
江苏黄金屋光学眼镜股份有限公司

年产 1700 万副树脂镜片生产线新建项目

工程分析、污染防治专项分析

建设单位：江苏黄金屋光学眼镜股份有限公司

编制单位：福州闽涵环保工程有限公司

编制日期：2017 年 8 月



2

1 编制依据

(1)《中华人民共和国环境保护法》（2014 年 4 月 24 日修订）；

(2)《中华人民共和国环境影响评价法》（2016 年修订）；

(3)《中华人民共和国大气污染防治法》(2015 年 8月 29 日 修订)；

(4)《中华人民共和国水污染防治法》(2008 年 6月 1 日)；

(5)《中华人民共和国环境噪声污染防治法》(1996 年 10 月 29 日)；
[...]
液化气，将产生 17000Nm3 的废气、4.68 克烟尘（TSP）、0.6 千克 SO2、

4.51 千克 NOx。则该项目石油液化气燃烧废气的产生量为烟尘 1.872g、

SO20.24kg、Nox1.804kg。



16

根据同类项目资料，一般小型的企业食堂餐饮油烟约为 4mg/m3，该

油烟废气经油烟净化器净化处理后通过食堂屋顶排空，油烟净化器进化

效率约 60%。最终食堂油烟排放浓度约 1.6mg/m3。

4.3 噪声

本项目主要噪声污染源为固化炉、清洗机、割边机、磨边机、抛光

机、真空镀膜机、包装机等机械设备，据同类项目设备的类比调查，固

化炉、清洗机、真空镀膜机单台机械噪声源强为 70-75dB(A)，割边机、

抛光机、磨边机单台机械噪声源强为 80-85dB(A)，空压机单台机械噪声

源强为 85-90dB(A)，冷却塔单台机械噪声源强为 80-85dB(A)。项目主要

生产设备单台噪声源及其分布如下：

表 4.3-1 主要噪声设备及源强

设备名称
单台机声级值

dB(A)

降噪方式

及降噪量
标准限值

固化炉

70-75

车间隔声、基础

减振，降噪量

20-25dB(A)

昼间：

60dB(A)

夜间：

50dB(A)

清洗机

真空镀膜机

割边机

80-85抛光机

磨边机

空压机 85-90

冷却塔 80-85

项目建设单位拟采取的主要噪声防治措施如下：

①所有机械设备均设置于钢混结构车间内，以初步隔声处理；

②高噪声机械加工设备安装防震垫等防震减震措施；

③项目为单班制作业，夜间不生产；

④本项目厂区与外界之间设置了高约 3m的围墙以利于进一步隔声；

⑤项目厂区内进行合理的规划布局，生产车间与厂界之间有充裕的

衰减防护距离且设置绿化带，进一步降低项目噪声对厂界的贡献。

4.4 固废



17

本项目实施后，根据《固体废物鉴别导则（试行）》的规定，本项目

副产物产生情况详见表 4.4-1。

表 4.4-1 建设项目副产物产生情况汇总表

序

号

副产物

名称

产生

工序
形态 主要成分

预测产生量

（吨/年）

种类判断

固体废物 副产品 判断依据

1
割边收集

粉尘
割边工段 固态 树脂粉末 3.04 √

《固体废

物鉴别导

则（试

行）》

2
不合格制

品
检验工段 固态 树脂 10.0 √

3 废模具
模具循环

使用工段
固态 玻璃 1.0 √

4
废水处理

污泥

工业废水

处理站
固态 泥渣等 6.0 √

5 职工生活 职工生活区 固态
废纸、废塑

料等
15 √

由上表可知，本项目固废主要为割边粉尘、不合格制品、废模具、

废水处理污泥及职工生活垃圾。其产生及治理情况如下，具体详见表

4.4-2、表 4.4-3。

1、割边粉尘：主要来源于割边工段布袋除尘系统，产生为 3.04t/a。

该固废属于一般性质固废，集中收集后委托相关环卫部门处置。

2、不合格制品：主要来源于检验工段，产生量为 10.0t/a。该固废

属于一般性质固废，集中收集后委托相关环卫部门处置。

3、废模具：本项目模具循环使用，但在使用过程中会发生损坏现象，

其产生量约为 1.0t/a，这部分损坏的模具属于一般性可利用固废，收集

后由供应商回收利用。

4、废水处理污泥：其年产生量为 6.0 吨，主要成分为少量有机物，

不具有危险性，属于一般性固废，由当地环卫部门统一收集后送卫生填

埋。

5、职工生活垃圾：项目员工人数 500 人，生活垃圾人均产生量以

0.1kg/d 计，生活垃圾产生量为 15t/a，由当地环卫部门统一收集后卫生

填埋。



18

表 4.4-2 本项目营运期固体废物分析结果汇总表

序

号

固废名

称

属性（危险

废物、一般

工业固体

废物或待

鉴别

产生

工序
形态 主要成分

危险特性

鉴别方法

危险

特性

废物

类别

废物

代码

估算产

生量

（吨/

年）

1
割边粉

尘

一般工业

固体废物
割边工段 固态 树脂粉末

《国家危

险废物管

理名录

2008》

一般

固废

工业

粉尘
84 3.04

2
不合格

制品

一般工业

固体废物
检验工段 固态 树脂

一般

固废

其它

废物
99 10.0

3 废模具
一般工业

固体废物

模具循环

使用工段
固态 玻璃

一般

固废

废玻

璃
78 1.0

4
废水处

理污泥

一般工业

固体废物

工业废水

处理站
固态

泥渣、有机

物等

有机

废水

污泥

57 6.0

5
生活垃

圾

一般工业

固体废物

职工生活

区
固态

废纸、废塑

料等
- - - 15

表 4.4-3 本项目固体废物利用处置方式评价表

序

号

固体废

物名称

产生

工序

属性（危险废物、

一般工业固体废

物或待鉴别

产生量

（吨/年）

利用处

置方式
利用处置单位

排

放

量

1
割边粉

尘
修边工段

一般工业固体废

物
3.04

综合处

置
相关环卫部门

0

2
不合格

制品
检验工段

一般工业固体废

物
10.0 0

3 废模具
模具循环

使用工段

一般工业固体废

物
1.0

综合利

用
原料供应商 0

4
废水处

理污泥

工业废水

处理站

一般工业固体废

物
6.0

卫生填

埋
当地环卫部门

0

5
生活垃

圾
职工生活区 —— 15

卫生填

埋
0



19

4.5 项目三本账一览表

表 4.5-1 本项目污染物“三本帐”汇总一览表（t/a）

种类 污染物名称 产生量
自身

削减量
接管量 外排环境量

废

气

无

组

织

粉尘 3.2 3.04 - 0.16

VOCs 0.06 0 - 0.06

食堂

液化

气燃

烧废

气

SO2 0.24kg/a 0 - 0.24kg/a

NOx 1.804kg/a 0 - 1.804kg/a

烟尘 1.872g/a 0 - 1.872kg/a

废

(污)

水

废水量 93000 0 93000 93000

COD 76.1 43.5 32.6 4.65

SS 49.1 30.5 18.6 0.93

氨氮 0.18 0 0.18 0.03

总磷 0.018 0 0.018 0.003

LAS 8.7 6.96 1.74 0.044

固体

废弃

物

工业固废 20.04 20.04 - 0
-

生活垃圾 15 15 - 0
-



20

5 污染防治措施及影响分析

5.1 废水污染防治措施及影响分析

5.1.1 废水处理方案

本扩建项目废水主要为工业废水（超声波清洗废水、水磨废水及制

纯水杂排水）及职工生活污水，工业废水预处理采用催化氧化+中和混凝

沉淀+气浮机预处理，其出水水质可达接管要求；生活污水预处理采用化

粪池处理。生活污水可生化性较好，经化粪池预处理后其出水指标可达

接管要求，一并接管区域污水管网，进入丹阳市司徒污水处理厂集中处

理，工业废水处理工艺流程见图 5.1-1。生活污水处理工艺流程见图

6.1-2。

催化氧化：由于该水质 CODCr很高，而且有机物的含量也比较高，所

生活污水 隔油池、化粪池 丹阳市司徒污水处理厂集中处理

图 5.1-2 生活污水预处理工艺流程图

工业废水

催化氧化池

中和混凝沉淀池

排放入市政下水管网

丹阳市司徒污水处理厂

进一步处理

图 5.1-1 工业废水预处理工艺流程图

废水处理污泥气浮机



21

以采用投加双氧水和硫酸亚铁以氧化废水中的有机物，从而有利于废水

的处理。H2O2和 Fe2+组成的混合体系，通过催化分解 H2O2产生.OH 氧化有

机物分子，特大分子有机物降解为小分子，或矿化为 CO2和 H2O 等无机物。

中和混凝沉淀：加入片碱，把废水的 PH值调到 9左右；加入混凝剂、

絮凝剂等药剂，使废水中可沉降物质沉降下来，从而起到净水的目的。

反应时对该废水进行 PH调节，为凝聚反应创造良好的条件，在混凝反应

池内投加药剂，同时启动搅拌设备，让药剂与废水充分接触反应。经混

凝、絮凝反应处理的废水进入沉淀池进行固液分离。

气浮机：气浮除油工艺通过分散器产生的微气泡将分散的油滴带上

水面，在上升过程中不断与其他油滴碰撞，结合，形成大的油滴，最终

浮出水面，通过刮渣板撇除。

5.1.2 废水预处理接管可行性论述

⑴本项目工业废水产生总量为 87000m
3
/a(平均 290m

3
/d)，其主要污

染物及其浓度分别为：COD≤850mg/L、SS≤550mg/L、LAS≤100mg/L。本

项目工业废水拟进入厂内废水处理站处理，采用催化氧化、混凝沉淀、

气浮预处理方案，处理后的工业废水经市政下水管网进入丹阳市司徒污

水处理厂进一步集中处理。

该企业废水处理站设计废水处理能力为300t/d，根据同类项目调研，

该处理方案的处理效果完全可达到国家《污水综合排放标准》

GB8978-1996 表 4 三级标准及丹阳市司徒污水处理厂的相应接管标准之

要求。

⑵本项目生活污水产生量为 6000m
3
/a(平均 20m

3
/d)，其主要污染物

及其浓度分别为：COD≤350mg/L、SS≤200mg/L、氨氮≤30mg/L、总磷

≤3mg/L。本项目采用普通化粪池预处理后经市政下水管网进入丹阳市司

徒污水处理厂进一步集中处理。根据国内外生活污水预处理及相应监测

调查，该项目职工生活污水在采取相应的厂内预处理后，其出水可以达

到国家《污水综合排放标准》GB8978-1996 表 4 三级标准及丹阳市司徒



22

污水处理厂的相应接管标准之要求。

本项目采取的废水处理系统处理效果预测见表 5.1-1。

表 5.1-1 本项目废水处理效果预测表
处理单元

污染物

工业废水
进水

催化氧化、混凝沉

淀、气浮池处理后

生活污水
进水

普通化粪池

处理后 接管
标准

浓度 mg/l 浓度 mg/l 浓度 mg/l 浓度 mg/l

COD 850 ≤350 350 ≤350 350

SS 550 ≤200 200 ≤200 200

氨氮 — — 30 ≤30 35

总磷 — — 3 ≤3 3

LAS 100 ≤20 — — 20

5.1.3 污水处理厂接纳可行性评述

丹阳市司徒污水处理厂目前一期工程已经运行，主要覆盖镇区内的

居民和企业，日处理规模为 0.5 万 m3/d，处理工艺为 A/O 工艺，污水处

理厂尾水排放执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污

染物排放限制》（DB32/10722007）：COD50mg/L、SS10mg/L、氨氮 5mg/L、

TP0.5mg/L、LAS0.5mg/L。

丹阳市司徒污水处理厂一期工程工艺流程如下图 5.1-3：

进

水

粗

格

栅

及

进

水

泵

房

尾

水

排

放

紫

外

线

消

毒

渠

纤

维

滤

料

滤

池

提

升

泵

房

C

A

S

T

生

化

池

细

格

栅

及

沉

沙

池

鼓风机 加药间

储泥池

脱水机房
污泥处理出水 回用水

泥饼外运

图 5.1-3 丹阳市司徒污水处理厂一期工程工艺流程图



23

本项目属于丹阳市司徒污水处理厂的收集范围，其产生的污水排放

量仅占丹阳市司徒污水处理厂日处理量的 6%，不会对丹阳市司徒污水处

理厂产生冲击，可接管处理。丹阳市司徒污水处理厂出水达《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排放，不会对纳

污水体产生明显不利影响。

综上所述，本项目废水排入丹阳市司徒污水处理厂集中处理，从工

艺技术、接管水量水质、管网铺设等方面均是可行的，不会对污水处理

厂产生冲击。

最终项目建成后，全厂废水不会对污水处理厂产生冲击，不会对纳

污水体产生明显不利影响。

5.2 废气污染防治措施及影响分析

本项目废气主要为割边工段产生的粉尘废气、固化工段产生的树脂

废气（VOCs）及食堂废气。

其中树脂废气（VOCs）直接以无组织进入车间大气，通过车间通排

风设施强化通风后排入外界大气。割边粉尘经布袋除尘系统处理后，剩

余废气以无组织形式排放进入车间大气环境，再通过车间通排风设施排

出室外。由于本项目中割边工段分布比较分散，且眼镜行业目前最常用

的方法为布袋除尘系统，收集粉尘作为固废形式处理，未收集粉尘无组

织排放，若设置排气筒有组织排放，操作不方便。

本项目主要大气污染源无组织排放面源参数调查清单详见表5.2-1。



24

表 5.2-1 项目面源参数清单

项目
面源

编号

面源

名称

面源

长度

面源

宽度

面源初始

排放高度

年排放

小时数

排放

工况

评价因子

源强

单位 - - m m m h - kg/h

数据 M1 基片车间 68 36 8 2400 正常
粉尘：0.067

VOCs：0.025

根据模式预测，全厂大气污染物排放源预测估算结果见表 5.2-2。

表 5.2-2 全厂面源估算结果表

面源位置 污染物名称 估算项目 结果

基片车间

粉尘
Cmax（mg/m3） 2.545×10-2(下风向 155m 处)
Pmax（%） 2.83%
D10%（m） 未出现

VOCs
Cmax（mg/m3） 0.9495×10-2(下风向 155m 处)
Pmax（%） 1.58%
D10%（m） 未出现

根据模式预测结果可知，该项目排放的各类大气污染物下风向估算

浓度甚小，最大落地浓度均远小于其地面浓度标准限值 10％的值，叠加

本底值后，附近区域空气环境质量仍可维持在现有功能类别要求之内。

5.2.1 大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2008）要求，采

用 HJ2.2-2008 附录 A 推荐模式清单中的 A.3 大气环境防护距离计算模

式，计算无组织粉尘废气大气环境防护距离，计算参数见下表：